
— Zprávy z radnice str. 2
— V Opočně "dům hrůzy" nechceme! str. 3
— Letopisecká komise pátrá str. 4
— Čápata nepřežila str. 5
— Dvě pozvání str. 6
—   Kulturní kalendář str. 7
— Sport str. 8

Z Á M E K  Z V E 
N A  D A L Š Í  P O D Í V A N O U

Sotva se na opočenském zámku zavřely dveře za jednou akcí, už 
se na obzoru rýsuje další. Jak dopadly Svátky s růží? O tom, že 
jsou květinovým zámkem okouzleni „přespolní“, svědčí jejich 
zájem. Je totiž mnoho těch, kdo sem jezdí každoročně a při le-
tošní návštěvě se opět ujišťovali, zda „to bude i v roce příštím...“ 
A co říká Opočno? Zeptala jsem se známé, která se na akci chys-
tala, řekla mi to stručně: „Nádhera!“ A kolik lidí na onu nádheru 
přišlo? Během tří dnů (panovala zrovna vedra a člověk by čekal 
všechno u vody) bylo na Svátky s růží prodáno celkem 2 305 
vstupů, nejsilnější byla sobota s 880 vstupenkami. 
 Minimálně stejným lákadlem je i další akce. Hradozámecká 
noc, která už po třetí přinese noční prohlídky s netradičním vý-
kladem v kostýmech inspirovaných dobovou módou, proběhne 
v sobotu 31. srpna. Ovšem nebude to jen panstvo, které bude 
zámkem provádět, tentokrát věci občas nepůjdou podle plánu. 
Víc mi na zámku neprozradili, pouze naznačili, že prohlídku ob-
čas naruší řada oživených postav. 
 To, že prohlídka bude netradiční, naznačuje i pozvánka. Je 
umístěna na www.zamek-opocno.cz a má formu divadelního 
dialogu. Osoby? Inu, zdá se, že věc se vymkla z rukou už při po-
zvánce. Do korektního pozvání totiž stále někdo zasahuje, vypa-
dá to na pomlouvačnou služebnou. Posuďte sami, a především 
se už při čtení pozvánky nalaďte na správnou notu, která bude 
provázet celou Hradozámeckou noc!

H R A D O Z Á M E C K Á  N O C 
O P O Č E N S K Á ,  A N E B 

C O  O Č E K Á V A T I  M O Ž N O

Atmosféra tajuplná sálů, komnat a chodeb ve světle mihotavém, 
v zrcadlech, číších a drahocennostech dalších zhusta násobe-
ném.
 A co nachystáno v ní? Tentokráte podívaná vskutku pro roz-
ličnou chuť, vkus a potěchu na Opočno zabloudivších:
 Slovo průvodní zasvěcené a vstupy herecké seznámí hosta 
s magií gastronomie barokové.

„…Zadušenina z vemena, i tu můžeme dnes vařit, milostslečno…“
 Řád návštěvní zámku opočenského z léta Páně devatenác-
tistého dvacátého druhého bude představen.

„…No to vstupný, to je děs. To je pro ty, co sou nejmíň baróóni…“
 Bude přiblíženo, co vše dámě bylo nutno v dobách mih-
nuvších podstoupiti pro luzný zjev její.

„…Chudinka Marie Antoinetta, budiž jí země lehká, měla jednou 
v účesu dokonce třístěžňovou galeonu…“
 Návštěvník bude zaveden do končin exotických, plných 
nebezpečenství všerůzných.

„…Nomádská žena prý vlastní celý stan a jeho vybavení, muž je 
v něm pouhým hostem. A ty rozvody, to je potom, velevážené pan-
stvo, jedna báseň…“
 Návštěvníkovi osvětlí se i zkazky letité a poudačky místní, 

příběhy a legendy krutosti, chrabrosti i vášní na obrazech mis-
trovských zpodobněné. Ba i klavír notu utrousí. To vše i mnoho 
jiného v kostýmech rokokové, empírové i mód dalších.
 Pozor ale! Na vědomí třeba bráti, že narušení audience zjeve-
ním nepozemského druhu zameziti v hodinách nočních nemož-
no jest.
Tolik výtah z webové pozvánky. 

 Ták! Podle poslední věty se zdá, že věci se mohou poněkud 
nepodařit nejen díky neukázněnému služebnictvu, ale že možná 
přijde i něco horšího… Pokud vás tato „řízeně nekontrolovaná“ 
noc láká, poznačte si do kalendáře:
Hradozámecká noc 31. srpna v Opočně. První prohlídka 
v 18 hodin, poslední vyráží ve 23.30 hodin. Z důvo-
du velkého zájmu se doporučuje včasná rezervace! 

„…No jasně, nejlíp včera…“
Správa zámku a dm

25. července 2013 ročník XVI. (XXIII.) — číslo 10

z  o b s a h u  č í s l a  —

fo
to

: M
ar

tin
 S

vo
bo

da



P O V O L E N K Y  N A  V J E Z D 
D O  P Ě Š Í  Z Ó N Y

Upozorňujeme občany, že od 1. 1. 2014 budou v platnosti nové povo-
lenky na vjezd do pěší zóny v Opočně a stávající povolenky budou od 
tohoto data neplatné.  Nové povolenky budou mít jiný vzhled, který 
umožní snadnější kontrolu platnosti povolenky a tudíž i oprávněnosti 
vjezdu do pěší zóny. Občané mohou žádat o vydání nové povolenky 
již od 1. 9. 2013. Výměna povolenek musí být provedena v dostateč-
ném předstihu a to tak, aby od 1. 1. 2014 měli všichni občané, kterých 
se tato výměna týká, nové povolenky. Při vyzvedáváni nových povole-
nek musí být také odevzdány stávající povolenky. 
 Výměnu povolenek bude provádět odbor majetku a rozvoje měs-
ta MěÚ Opočno. O novém vzhledu a výměně povolenek bude infor-
mována Městská policie Dobruška a Policie ČR. Dále upozorňuje-
me obyvatele, kteří mají povolenky na vjezd do pěší zóny v Opočně, 
na povinnost umístit povolenky ve vozidle na viditelném místě, a to 
z důvodu snadné kontroly povolenek. Vhodným umístěním povo-
lenky občan předejde nepříjemnostem při její kontrole.             ER
                  

E - A U K C E  E N E R G I Í  P R O 
D O M Á C N O S T I  A  F I R M Y

Podle informací firmy eCENTRE, a.s., se do projektu e-aukcí ener-
gií přihlásilo v Opočně 154 občanů a celkem je registrováno 257 
komoditních smluv. Nejsou to však konečná čísla, jelikož někteří 
občané ještě se zpožděním dodávají chybějící podklady. E-aukce 
proběhne koncem července letošního roku a o jejím výsledku budou 
následně všichni zúčastnění vyrozuměni. Současně budou vyzváni 
k návštěvě kontaktního místa v Kodymově národním domě, kde do-
jde k podpisu smluv s vítězným dodavatelem.              JK
                 

U Ž  Č T Y Ř I  R O K Y  N Á M  S L O U Ž Í 
P A R K O V I Š T Ě  A  N O V Ý  C H O D N Í K 

S  M Ě S T S K Ý M  M O B I L I Á Ř E M

Jsou to již čtyři roky od dokončení projektu „Obnova zeleně a rozší-
ření parkovacích ploch na Kupkově náměstí“, který byl spolufinan-
cován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj a 
evidován pod registračním číslem CZ.1.13/2.3.00/02.00051 v Re-
gionálním operačním programu NUTS II Severovýchod. 
 Realizací díla s celkovými náklady 5.954.460,79 Kč bylo získáno 
více než 20 parkovacích stání, obnovena veřejná zeleň, instalován 
nový městský mobiliář a předlážděn chodník, do něhož byly za-

komponovány motivy inspirované obrazy Františka Kupky, včetně 
ztvárnění jeho podpisu v mozaikové dlažbě. Tato „Galerie na chod-
níku“ je jedinečnou stálou expozicí a zároveň symbolem návratu 
tohoto světově proslaveného rodáka zpět do Opočna.            DŠ

Strategický plán rozvoje města 
výsledky dotazníkového šetření – 3. část – z kapacitních

 důvodů budou uveřejněny až v příštím čísle ON.

s p o l e č e n s k á  k r o n i k a

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Jaroslava Hašková 19. 6. 1930
Jarmila Šanovcová 4. 7. 1922
Marta Kliková 5. 7. 1932
Božena Vašková 11. 7. 1926
Bohumil Hvězda      17. 7. 1924
Miloslav Kočnar 19. 7. 1932
Marie Čepelová 22. 7. 1926

Knihovna bude otevřená celé léto. Výpůjční doba se nemění.
Oddělení pro dospělé: po, čt 8-12, 13-17.30
Oddělení pro děti: po, st 12-16.30

Dovolujeme si upozornit návštěvníky knihovny na možnost 
koupě vyřazených knih a časopisů, které jsou vystaveny v pří-
zemí knihovny. Cena za kus je 3 Kč.

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Jana Banksová: Lásky Napoleona Bonaparta 
 Historický román. 
– Paulo Coelho: Rukopis nalezený v Akkonu 
 Román. 
– Klára Janečková: Prokletý původ 
 Román. 
– Martin Janoška: Sopky a sopečné vrchy České republiky 
 Průvodce. 
– Juliane Koepckeová: Zázraky se dějí 
 Jak mě džungle vrátila zpět do života. 
– Zdeněk Mahler: Krajan Gustav Mahler 
 Ke 150. výročí narození G. Mahlera. 
– Milan Martinec: Kolmo na Moskvu 
 Čtyři cyklocesty do 23 zemí. 
– Hakan Östlundh: Potápěč 
 Severské krimi. 
– Milan Šamánek: Když víno léčí 
 Naučná publikace. 
– Andrea Tornielli: Jorge Mario Bergoglio František – papež 
 chudých 
 Život, myšlenky, slova. 
– Eva Urbaníková: Za facku 
 Román. 

Dětské oddělení
– Pavel Šrut: Lichožrouti navždy
 Třetí díl vyprávění o ponožkových mlsounech.

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 10 | strana 2

z p r á v y  z  r a d n i c e  —

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

fo
to

: a
rc

hí
v 

M
ěÚ



Teď si budeme chvilku užívat prázdniny a dovolenou. Na začát-
ku srpna nás čeká pětidenní Letní hasičské soustředění, tento-
krát v Bačetíně, a potom ještě několik soutěží na konci srpna. 
Čas utíká velmi rychle a další hasičská sezona bude brzy za 
námi. Děti odrůstají, nám dospělým z nich dorůstají snad jen 
šedivé vlasy, ale co bychom pro ně neudělali, že, kolegové ve-
doucí? Já těm svým říkám upíři, nesají ze mě krev, ale energii. 
Ale přiznávám, že je mám moc ráda. S dětmi a mezi dětmi je 
člověk stále mladý, nebo se tak alespoň cítí.
 Fotky z celého dne lze zhlédnout na adrese http://sdhcanka.
rajce.idnes.cz/O_Canecky_pohar_2013/

Kateřina Vošlajerová

V  O P O Č N Ě  „ D Ů M  H R Ů Z Y “ 
N E C H C E M E !

Jednou jsem mluvila s buddhistou. V paměti mi zůstala jeho věta, 
že my nebuddhisté často nejsme schopni vnímat věci (a lidi) ko-
lem nás nezaujatě. Např. při pohledu na hrneček, z něhož jsme 
zvyklí pít kávu, už nevidíme pouhou věc, ale ihned si jej spojíme 
s kávou (mnohdy tak silně, že si ji musíme honem udělat). Budd-
histou jsem se nestala, nicméně myšlence jsem musela dát za 
pravdu a od té doby jsem si na ni mnohokrát vzpomněla. Třeba 
v souvislosti s Romy, drogově závislými atd. Když člověk nezažil 
žádnou nepříjemnou zkušenost, je snadné si zachovat objektivní 
pohled, ale je těžké ho vnucovat člověku, jehož zkušenosti jsou 
špatné. 
 Vzpomněla jsem si na to při čtení článku v jedněch novinách. 
O tom, jak si Opočno poradilo s nepřizpůsobivými občany. Vím, 
že se o celém problému po Opočně hodně mluví, proto jsem polo-
žila několik otázek starostovi Štěpánu Jelínkovi a vznikl rozhovor 
do ON.      

Největší problémy byly prý v domě čp. 216 nedaleko VÚLHM. 
Začaly prý brzy po nastěhování romských rodin. Jaké to byly 
problémy a proč je město neřešilo dříve?
Nejpalčivější byly problémy s krádežemi. V okolí domu se ztráce-
lo vše, co šlo zpeněžit. Od rozebraného plotu přes železný šrot či 
stavební materiál až k případům, kdy mizelo vybavení dílen. Vi-
níka se nepodařilo většinou usvědčit ani policii, ale krádeže zača-
ly s nastěhováním zmíněných rodin, sousedé z toho byli zoufalí. 
Bohužel město s tím nemohlo nic dělat. Objekt měl soukromého 
majitele a bylo zcela jeho věcí, komu byty pronajme. 
Takže jediným problémem byly krádeže?
Dalším problémem byl nepořádek a hluk. To, že dům byl po-
stupně devastován, by opět mělo trápit především jeho vlastníka. 
Nicméně stále mluvíme o tom, že chceme mít Opočno krásnější, 
devastovaný dům a kupy odpadků na prostoru, kde by mohla být 
pěkná zahrada, kráse městu nepřidají. Dále tu byly stížnosti na 

–  Alena Kastnerová: O líné babičce
 Humorná knížka o babičce, která si vyhodila z kopýtka.
– Miloš Kratochvíl: Strašibraši aneb Tajemství věže v Kamsehrabech.
 Ne všechna strašidla mají radost ze strašení!
– P. C. a Kristin Castovy: Škola noci 10 – Skrytá
 Fantasy.
– David Walliams: Kluk v sukních
 Nebojte se být jiní! Humor.
– Milan Čunderle: Jak Mařenka a Boženka koukaly aneb Pohádka  
 mládí
 Humorná pohádka.
– Ivona Březinová: Johanka z parku
 Humorná pohádka.
– Mark Fearing: Pozemšťan!
 Komiks.

 Kompletní přehled všech nových knih naleznete na stránkách 
knihovny www.opocno.cz/knihovna, On-line katalog, Seznamy a 
novinky.

O  Č Á N E C K Ý  P O H Á R

Už osm let se v Čánce v době 
poutě pořádá soutěž hasičských 
družstev v požárním útoku. Ter-
mín je již osm let stejný, první so-
bota v červenci. Bohužel se nám 

stává, že některá družstva nepřijedou, protože jim děti odjíždí 
na tábory. Ale naše zázemí není nijak velké a moderní, takže 
jsme spokojeni i se stávajícím množstvím soutěžních družstev. 
Nyní u nás soutěžilo celkem 13 družstev dětí a 8 družstev do-
spělých hasičů. Letos se naše soutěž zapojila do Ligy mládeže 
pod záštitou Okresního sdružení hasičů s názvem „O putovní 
pohár odborné rady mládeže okresu Rychnov nad Kněžnou“, 
proto jsme měli obavy z velkého nárůstu soutěžních družstev 
a požádali jsme opočenský sbor o zapůjčení druhé základny a 
požární kádě. Díky soutěžení „na dvě základny“ jsme časově 
zvládli celou soutěž na výbornou. Ve čtvrt na jednu bylo vyhod-
nocení, na které všichni netrpělivě čekali. Nezklamali jsme a 
splnili jsme heslo „My vám ty medaile dáme!“. První tři místa 
mladších i starších žáků dostaly krásné medaile. K našemu po-
těšení si naše mladší děti vybojovaly 2. místo a medaile si nesly 
domů také. Na prvních místech se umístila družstva z Provo-
ze (mladší) a z Bystrého (starší). Den byl krásný a ještě nebylo 
všemu sportování konec. Ve dvě hodiny přišla na řadu družstva 
dospělých. To teprve začala legrace. Soutěžní plocha byla skrá-
pěna masou vody snad při každém druhém pokusu. Tu vypadla 
hadice B, tu rovnou celý rozdělovač nebo voda nechtěla ven 
z kádě do hadicového vedení. Užili jsme si a po dokončení celé 
soutěže jsme si velmi rádi sedli ke stolu a k masíčku na občerst-
vení, abychom si užili trochu klidu.
 Mimo medaile si všichni odvezli spoustu sladkostí, omalová-
nek, limonád, sladkých mlíček, upomínkových předmětů atd. 
Dospělí byli potěšeni pivem všech možných druhů. Ceny nám 
sponzorsky věnovaly firmy Bohemilk, Primátor, Integraf, Bött-
cher a jedna úžasná paní Zdena, která nechce být uváděna. Za 
medaile a poháry letos děkujeme Královéhradeckému kraji. Po-
prvé jsme letos zažádali o dotaci na celoroční činnost mládeže 
a tu jsme získali. Takže jsme ji využili jak na nákup cen, tak i na 
celoroční náklady na výtvarné a sportovní potřeby dětí v našem 
kolektivu.

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 10 | strana 3

fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ěÚ



Mohu všechny ujistit – pan Hajzler je kupovat nebude, domy ne-
jsou plánované pro Romy. Začali je obsazovat další nepřizpůsobi-
ví, i z řad drogově závislých. I tyto domy jsou v současné době v in-
solvenčním řízení, takže jsme opět oslovili insolventního správce 
a na základě zplnomocnění město domy vyprázdnilo a zamezilo 
do nich vstup. Ale znovu – nerozdělujme lidi na Romy a ostatní. 
Ano, mezi Romy je nepřizpůsobivých víc, ale město mělo problé-
my i s některými ostatními nájemníky. Řešilo je stejně. Při obsazo-
vání bytů máme již zavedený postup. Dříve než byt pronajmeme, 
zjistíme si o žadateli potřebné informace - zkušenosti z minulého 
bydliště, reference ze zaměstnání. Smlouvu uzavíráme vždy na 
dobu určitou s uvedením, co vše je potřeba dodržovat. Tato pravi-
dla bych doporučil všem, kteří pronajímají byt.

Děkuji starostovi za rozhovor. Ukazuje, že Opočnu nehrozí udá-
losti, které nyní prožívají třeba České Budějovice. Nicméně dostá-
váme se k začátku článku: je normální, že jednání každého z nás 
ovlivňují zkušenosti. To se týká i výběru spolubydlících. Bohužel 
ti, kteří museli dům čp. 216 opustit, možná v tomto směru uško-
dili víc, než se na první pohled zdá.

dm 

L E T O P I S E C K Á  K O M I S E  P Á T R Á

Přestože jsou v červenci a srpnu pravidelné středy pro veřej-
nost zrušeny, komise pracuje. Mimo jiné řeší i nejrůznější do-
tazy, v souvislosti se dvěma z nich se na vás obracíme s prosbou 
o pomoc.

 První pátrání se týká motocyklových závodů, které kdysi 
probíhaly v Opočně. Místy jejich konání byla obora a lištovi-
na. Kromě několika fotografií máme článek, který vyšel v roce 
1966 a popisuje X. ročník terénních motocyklových závodů 
v zámecké oboře (pokud nebyl žádný rok vynechán, víme tak, 
že začaly v roce 1957). Náš tazatel, který mapuje jejich historii, 
by přivítal jakékoliv další fotky či textové dokumenty týkající se 
závodů v Opočně.
 Další prosba je od pana Duky, jehož předek měl v Opočně 
trafiku. V kronice jsme našli tento záznam: 
V poslední době postaveny byly malé prodejny dílem na veřejném 
obecním majetku, dílem na soukromé půdě, a sice:
V r. 1923 postavila kiosek vdova Hájková na prostoře před býva-
lou vinopalnou.
V r. 1924 postavili válečný poškozenec Trnovský kiosek před bu-
dovou Mateřské školy a válečný poškozenec Duka v rohu za-
hrady Colloredo-Mannsfeldské naproti domu čís. 67.
Před nádražní budovou nalézá se kiosek Jos. Lofa a konečně na 
hřišti „Sokola“ vzhledný domek Karla Fábery.
 Nicméně pan Duka přišel s informací, že ještě před tímto ro-
kem měl možná jeho příbuzný trafiku v Dobrušské ulici. Na to 
se už těžko bude někdo pamatovat, ale už mnohokrát jsme se 
přesvědčili, že vzpomínky předávané z generace na generaci se 
ukáží jako pravdivé. Proto prosíme, pokud kdokoliv ze starších 
čtenářů slyšel o tom, že v Dobrušské ulici byla trafika, popřípa-
dě na kterém místě, ozvěte se nám. 
 Ohledně obou dotazů nám můžete zavolat na telefon 
739 145 521 nebo poslat mail na info@zusopocno.cz. Je mož-
né také nechat na sebe kontakt na podatelně města, paní Hru-
bá nám jej předá a my se s vámi spojíme.

Děkujeme, letopisecká komise.

hlučnost. Je jasné, že lidé mají odlišné životní styly, ale vždy by 
měla platit pravidla, na nichž se domluví většina. Jedno dvě po-
rušení nočního klidu lze tolerovat, ale nesmí se stát stálým pravi-
dlem. Rovněž neustálý hluk a křik ve dne je nepříjemný. Jedna věc 
je přirozený temperament, druhá věc je ohleduplnost k sousedům. 
Ta v domě čp. 216 chyběla.
Proč jste tedy s řešením čekali tak dlouho?
Jak jsem již řekl, město nebylo vlastníkem domu. Mohli jsme 
maximálně stížnosti předávat majiteli a apelovat na něho, aby 
sjednal nápravu. Což jsme samozřejmě dělali, ale sami jsme vě-
děli, že pokud zlepšení nebude chtít sám vlastník, jsme v podstatě 
bezmocní.
Co se tedy změnilo?
Vlastník se zadlužil a dům tak přešel pod správu insolventního 
správce Jana Štangla. Jan Štangl nežije v Opočně, takže ho pro-
blémy soužití nezajímají, nicméně i on byl bezradný v otázce ná-
jemníků, kteří neplatili nájemné, vodu atd. Proto přivítal náš ná-
vrh a začal s námi spolupracovat.
V čem tato spolupráce spočívá?
Dohodli jsme se na postupu, který je zatím v republice novinkou. 
Vycházeli jsme z toho, že insolventní správci mají podobných 
domů více a nemají čas řešit takříkajíc na dálku každý z nich. Pro-
to jsme přišli s nabídkou, aby správce k jednání s nájemníky zpl-
nomocnil město.
A dostáváme se k vystěhování, které proběhlo v červnu. Na zá-
kladě čeho? Stačily dosavadní zkušenosti?
Bylo zjištěno, že nikdo z problematických nájemníků nemá 
smlouvu, takže vystěhování bylo jednoduché. Smlouvu měla je-
diná paní, která v domě bydlí už dlouho a nájem samozřejmě platí. 
I ona trpěla chováním spolubydlících. Pomineme-li nepořádek, 
tak třeba zastavení vody z důvodu neplacení postihlo i ji, přestože 
vodu poctivě platila. Všichni ostatní tedy byli vystěhováni z důvo-
du neuzavření smluv.
Uvažovalo město o tom, že by se stávajícími nájemníky uzavře-
lo smlouvy?
To by samozřejmě šlo, ale tuto možnost jsme zamítli. Nájemníci 
měli téměř dva roky možnost ukázat, že chtějí dodržovat daná 
pravidla. To zcela evidentně nechtěli, proto jsme žádné nové 
smlouvy neuzavřeli.
Situace vystěhovaných asi není lehká. Vidíte pro ně nějaké ře-
šení?
Šanci dostali, dopadlo to, jak to dopadlo. Bohužel pravdou je, 
že právě takovíto lidé ubližují nejen sobě. Většina lidí totiž po-
dle nich hodnotí i další, mnohdy to odnáší i Romové, kteří jsou 
připraveni se přizpůsobit našim pravidlům. V Opočně máme 
i dobré zkušenosti, v pětistovce bydlí paní, která platí nájem, je 
zaměstnaná a se spolubydlícími nemá žádné problémy. Rom je 
zaměstnán i u Technických služeb města Opočna, je pracovitý a 
všichni ho tak berou. To platí také o dalších dvou, kteří tam jsou 
teď přidělení od úřadu práce, pracují, jsou slušní a spokojenost je 
na obou stranách.
Osobně si myslím, že právě včasným řešením problému se zamezí 
situacím, kdy se ke slovu dostanou vášně a lidé přestanou rozlišo-
vat, kdo je dobrý a kdo je špatný, na řadu se místo toho dostává 
rozlišení podle barvy pleti atd. Moc rád bych věřil i tomu, že ti, kdo 
se z Opočna museli vystěhovat, pochopí, že záleží především na 
nich samotných.
Kéž by. Bohužel poslední zkušenosti Opočna v oblasti spolu-
žití s nepřizpůsobivými občany nebyly nejlepší, proto jsou po-
chopitelné nejnovější obavy. Nedostavěné domy u MŠ. Prý je 
bude kupovat pan Josef Hajzler a umístí do nich Romy. Je to 
pravda?

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 10 | strana 4



Č Á P A T A  N E P Ř E Ž I L A

Bohužel v den, kdy se k vám, vážení čtenáři ON, dostalo vydání 
s fotografií malých čapích obyvatel Opočna, byl už snímek minulos-
tí. Velké změny počasí způsobily úhyn mnoha ptačích mláďat, staly 
se osudnými i našim čápům. Před velkými vedry dokázali čapí rodi-
čové své potomky ochránit, na deště a především prudké ochlazení 
už jejich síly nestačily. Mláďata uhynula a čápi odletěli. Pan Jaroslav 
Černý, který má výhled na vršek „čapího komínu“ jako na dlani, ještě 
viděl, jak se rodiče několikrát vrátili a sedali smutně na hnízdo… Ale 
snad se k nám zase v příštím roce vrátí a počasí k nim bude milosrd-
nější. Vše ostatní je pro ně připraveno, a to díky panu Černému. Jaký 
je tedy čapí příběh z jeho vyprávění?
 Když ještě Zimova továrna, někdejší Tesla, fungovala a v komí-
ně se topilo, dvakrát čápům postavené hnízdo shořelo. Proto orni-
tologové postavili na komíně konstrukci pro jejich hnízdění, hned 
po jejím zřízení čápi skutečně zahnízdili a vyvedli mladé. Pak však 
provoz továrny skončil a podle všeho to mělo vliv i na další hnízdě-
ní. Každým rokem čápi přiletěli, několik dní u nás pobyli, ale hnízdo 
nevystavěli. To panu Černému nedalo spát, začal pátrat po příčině. 
Počátkem letošního roku se spojil s bývalým zaměstnancem továrny, 
který měl klíče, a šli se spolu podívat do kotelny. Kotel tam už nebyl, 
takže v komíně zůstaly díry a tím pádem průvan. Pan Černý všechny 
otvory ucpal a pak už jen čekal, zda opatření zabere. Zabralo! Čápi 
přilétli, „okoukli situaci“ a zahnízdili. Poprvé po mnoha letech vy-
vedli v Opočně své mladé, nebýt toho nešťastného počasí, mohli 
jsme se spolu s nimi radovat. Bohužel nedopadlo to, snad bude příští 
rok veselejší.
 Ale abychom nekončili tak smutně. Při povídání o čápech jsme 
s panem Černým přešli na jeho vlastní okřídlené přátele. Má jich po-
žehnaně. Hnízdí u něho kosi a sýkorky, ty teď budou mít mladé. 
 A poštovní holubi! S těmi prý má ty nejlepší vztahy. Když mi řekl, 
že se od něho nechají hladit, tvářila jsem se trochu nevěřícně. A tak 
mě přesvědčil. Nedaleký strom byl plný sedících holubů, jakmile pan 
Černý zapískal, celé hejno se vzneslo. Jejich cílem byl holubník, s pa-
nem Černým jsem se do něho vydala, a to jsem viděla věci! Bylo to 
přesně, jak sliboval. Když vešel do holubníku, všichni se mu snesli 
k nohám, měl co dělat, aby je stihl překračovat. A o pohlazení svého 
člověčího kamaráda si přímo koledovali. Co k tomu říci? Zdá se, že 
v opočenském zeleném ráji se dostává nejen květinám lásky měrou 
vrchovatou. Je to vidět také na fotografii - kosí maminka si na ní 
vybrala ke svému hnízdění jednu z tújí. V jiném roce se jí prý zalí-
bilo mezi muškáty. Koneckonců, v zeleném ráji rodiny Černých má 
z čeho vybírat.                                   dm

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ
Slunný dvůr přijme číšníka/číšnici do restaurace v Pulicích. 

Německý nebo anglický jazyk výhodou.
Prosím kontaktujte na telefonu 608 969 795 

nebo na info@slunnydvur.com

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 10 | strana 5
fo

to
: J

ar
os

la
v 

Če
rn

ý



D V Ě  P O Z V Á N Í

To první je tak trochu o proměně, ke které může dojít v interva-
lu pouhých minut.
 Zdá se, že naši mladí hudebníci nezapomínají na své kořeny. 
Jak jinak vysvětlit, že se dali dohromady studenti, kteří prošli 
(či procházejí) studiem na pardubické konzervatoři, ale své 
první hudební krůčky udělali takřka za humny? Konkrétně 
v Náchodě, v Novém Městě n. Metují a v Dobrušce. Opočen-
ské publikum je přivítá v pátek 26. července od 19 hodin v 
zámecké obrazárně.
 A o koho jde? Houslistka Sára Schumová začínala na ZUŠ 
v Náchodě, další houslistka – Kristýna Kováříčková – na ZUŠ 
v Novém Městě, klavírista Jakub Šaroun dostal své základy v 
ZUŠ v Dobrušce. Všichni pokračovali studiem na konzervatoři 
v Pardubicích a patří mezi její nejnadějnější studenty. Kristýna 
Kováříčková má už konzervatoř za sebou a nyní je studentkou 
Akademie múzických umění v Praze.
 Program, na němž zazní např. překrásná Sukova hudba 
z Radúze a Mahuleny či dílo „básníka klavíru“ Fr. Chopina, 
nese název Koncert studentů konzervatoře Pardubice. Jak 
bylo řečeno, večer bude patřit nadějnému mládí. Opočenští 
posluchači už mnohokrát očekávali a žasli. Očekávali, když 
nenápadní a neskutečně mladí umělci přicházeli na začátku 
koncertu prostorem obrazárny, a žasli, když se jejich ruce do-
tkly nástrojů. Věřme, že v pátek 26. července se opět staneme 
svědky této zázračné „proměny“. 

Druhé pozvání má co dělat se slovem dvorní. 
 V pátek 9. srpna začne v 19 hodin v zámecké obrazárně 
písňový recitál Jakuba Hrubého s klavírní spoluprací Ladi-
slavy Vondráčkové.
 Ladislava Vondráčková, absolventka konzervatoře a AMU 
v Praze, již v době studií získávala ocenění na mnoha soutě-
žích. Už tehdy byla vyhledávána mladými pěvci pro spolupráci. 
Od roku 2008 působí jako docentka na AMU v Praze a kromě 
vlastní koncertní činnosti spolupracuje s mnoha orchestry a 
sólisty. Jedním z nich je i barytonista Jakub Hrubý, absolvent 
HAMU v Praze, který je dnes vyhledávaným sólistou u nás i 
v zahraničí. Při čtení jeho životopisu jsem narazila na informa-
ci, že je dvorním interpretem Luboše Sluky. Znovu se můžeme 
dotknout tématu, jak je dobře, že k nám Opočenská beseda zve 
vynikající hudebníky. Nejde jen o slavná jména, ale o interpre-
taci hudby, kdy se umělec stává prostředníkem mezi autorem 
a divákem. 
 Dovolte malou odbočku do světa, který zná každý z nás. 
Někdy je problém sdělit vlastní myšlenky. Záleží na volbě slov, 
gestikulaci, intonaci (i ta je důležitá, vzpomeňte na ono pověst-
né - „ten tón, jakým jsi to řekla!“). Cílem je, aby posluchač po-
chopil naše slova tak, jak jsou míněna. A to je někdy opravdu 
problém…
 Notový záznam hudebního díla chápu jako pokyny pro in-
terpreta, co hrát a hlavně jak skladbu hrát, aby vystihla, co 
skladatel cítil, co nám chtěl sdělit. Pokud si náš rodák - vý-
znamný skladatel Luboš Sluka - vybral Jakuba Hrubého jako 
svého „dvorního interpreta“, je to vynikající doporučení. A tak 
se můžeme těšit. Jakub Hrubý se v Opočně dostane od Dvořá-
ka až k současnosti, v jeho podání uslyšíme Aforizmy, pět písní 
o lásce J. Strejce či Slukovy Písně renesanční. V závěru koncer-
tu zazní i jeho Kladské písně a balady.   
                                  Za Opočenskou besedu dm    

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 10 | strana 6



k a l e n d á ř  a k c í  —

Č E R V E N E C

 7. května – 8. září v KND 
— TEN UMÍ TO A TEN ZAS TOHLE
 Výstava tvorby opočenských občanů.
 8. července – 28. července výstava obrazů L. Snopkové
 29. července – 18. srpna výstava obrazů M. Práta a J. Novotného
 19. srpna – 8. září výstava fotografií H. Ježdíka
 Pořádá město Opočno.

 24. května – 30. září ve výstavní síni F. Kupky, první nádvoří  
 zámku Opočno

— JOSEF ČAPEK - PODOBY
 Výstava originálů obrazů Josefa Čapka.
 Út – Ne 9 – 12 a 13 – 16
 Pořádá město Opočno.

 3. července až 13. srpna v KND
— JINÁ SKUTEČNOST
 Putovní výstava F. Kupky.
 Pořádá město Opočno a Královéhradecký kraj.

 26. července v obrazárně zámku Opočno od 19 hodin
— KONCERT STUDENTŮ KONZERVATOŘE PARDUBICE
 Pořádá Opočenská beseda.

 2. – 4. srpna Opočno
— PORCINKULE
 Pořádá město Opočno.

 pátek 9. srpna v obrazárně zámku Opočno od 19 hodin
— JAKUB HRUBÝ 
 Písňový recitál, klavírní spolupráce Ladislava Vondráčková. 
 Pořádá Opočenská beseda. 

 sobota 17. srpna na Kupkově náměstí od 8.30 hodin
— GRAND PRIX – cyklistické závody
 Pořádá město Opočno a Královéhradecký kraj.

 pátek 23. srpna od 19 hodin
— SVATOVÍTSKÝ KATEDRÁLNÍ SBOR
 Pořádá město Opočno.

 sobota 31. srpna na Trčkově náměstí od 9 hodin
— HAPPENING MODERNÍHO UMĚNÍ
 Komiksy, airbrush, bodypainting, grafity, malba a vše jiné.
 Pokusíme se složit obří puzzle. 
 Akce je pro děti, mladé i "staré".
 Pořádá město Opočno.

 pátek 6. září v KND od 20 hodin
— JIŘÍ STIVÍN – SÁM SE SVÝM STÍNEM
 Předprodej v IC Opočno od 22. července.
 Pořádá Opočenská beseda.

 sobota 17. srpna od 14 hodin v Českém Meziříčí
— PIVNÍ POUŤ – 14. ročník
 Pernštejnka, disco Brooklyn, Staněk music, soutěže pro děti i  
 dospělé, pouťové atrakce.
 Pořádá TJ Sokol České Meziříčí.

8. kolo - 30. června
HBC České Meziříčí - HBC Pohoří 14:5 (5:0, 5:2, 4:3)
B: Rail 4, Šejnoha 7, Krajňak, Herzán, Jančárek - Vencl 2, Lukášek, 
Junek, Staněk
Vložené kolo
Náchod Rangers - HBK Meteor Hradec Králové 8:4 (2:0, 4:1, 2:3)
B: Hajnik 3, Tovtik 3, Hudeček 2 - Daňo 2, Krejčík, Hrubý
9. kolo - 7. července
HBC Pohoří - HBK Meteor Hradec Králové 5:8 (1:2, 3:2, 1:4)
B: Škoda 2, Řehak, Vencl, Staněk - Ježek 2, Erban 2, Hrubý 2, Kosina, 
Daňo
Lady Bugs Opočno - HBC České Meziříčí  4:10 (0:5, 1:3, 3:2)
B: Přibyl, Dvořák, Blasko, Rejchrt - Rail 4, Jančárek, Petr 3, Bouz, 
Šejnoha
10. kolo - 13. července
HBK Meteor Hradec Králové - Lady-Bugs Opočno 9:5 (1:1, 4:1, 4:3)
B: Plihal 3, Kožíšek 2, Burdych 2, Erban, Daňo - Kopecký 2, Rejchrt 
2, Macek
Náchod Rangers - České Meziříčí 3:4 (2:1, 1:2, 0:1)
B: Mašík 2, Tovtik - Dudadík 2, Petr, Bujňák

14. července – přípravné utkání
Lípa - Opočno 3:4 (0:2)
B: Přibyl Ondřej 3, Přibyl Tomáš

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 10 | strana 7

 H O K E J B A L O V É  Z Á P A S Y         —        

O P O Č E N S K Á  H O K E J B A L O V Á  L I G A  -  O H B L  2 0 1 3

 F O T B A L O V É  Z Á P A S Y            —
 M U Ž I  A  –  1 .  B  T Ř Í D A  S K .  C



Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. 

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Bc. Dana Marková, Bc. Pavel Anděl 

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, nevyžádané rukopisy se nevracejí. 

Grafická osnova: atelier Duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna - Pavel Anděl. Náklad: 1500 výtisků.

 Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují. Registrace MK ČR E 11930. 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 10 | strana 8

Příští číslo vyjde 5. 9. 2013 — Uzávěrka 27. 8. 2013 v 15 hodin

ROZPIS PODZIMNÍCH ZÁPASŮ

KOLO DATUM DEN UTKÁNÍ ZAČÁTEK
1 10. 8. SO DEŠTNÉ - OPOČNO 17.00
14 14. 8. ST OPOČNO - DOBRUŠKA B 17.00
2 17. 8. SO OPOČNO - PŘEPYCHY 17.00
3 24. 8. SO MACHOV - OPOČNO 17.00
4 31. 8. SO OPOČNO - Č. MEZIŘÍČÍ 17.00
5 7. 9. SO HRONOV - OPOČNO 17.00
6 15. 9. NE OPOČNO - PROVODOV 17.00
7 22. 9. NE DOBRUŠKA B - OPOČNO 15.00
8 28. 9. SO OPOČNO - DEŠTNÉ 16.30
9 6. 10. NE PŘEPYCHY - OPOČNO 16.00
10 13. 10. NE OPOČNO - MACHOV 16.00
11 19. 10. SO Č. MEZIŘÍČÍ - OPOČNO 15.30
12 26. 10. SO OPOČNO - HRONOV 14.30
13 3. 11. NE PROVODOV - OPOČNO 14.00

ROZPIS PODZIMNÍCH ZÁPASŮ

KOLO DATUM DEN UTKÁNÍ ZAČÁTEK
2 18. 8. NE OPOČNO B - KŘOVICE 14.00
3 25. 8. NE DOBRUŠKA C - OPOČNO B 10.00
4 1. 9. NE OPOČNO B - DOUDLEBY B 14.00
5 7. 9. SO SLATINA - OPOČNO B 17.00
6 14. 9. SO LUKAVICE - OPOČNO B 17.00
7 21. 9. SO OPOČNO B - ČASTOLOVICE B 16.30
8 29. 9. NE DOBRÉ - OPOČNO B 16.30
9 5. 10. SO OPOČNO B - ALBRECHTICE B 16.00
1 12. 10. SO ROVEŇ - OPOČNO B 16.00

________________________________________
Podrobnější informace včetně komentářů získáte 

na internetových stránkách
www.hokej.opocno.cz
www.fotbal.opocno.cz

Miloš Kopecký

K U R Z  J Ó G Y  P R O  M Í R N Ě 
P O K R O Č I L É  I  Z A Č Á T E Č N Í K Y

Od září do konce listopadu 2013 bude v základní škole na Trč-
kově náměstí čp. 11 probíhat kurz jógy. Bude obsahovat prvky 
zdravotní TV (pohyblivost kloubů a páteře, správné držení těla, 
dýchání). Jógové cvičení bude zaměřeno na Orgánovou sesta-
vu (cvičení + práce s energií, posílení těla, psychiky a vitality). 
Lektorka: B. Tymichová.
Cvičení – pondělky od 18.30 do 19.30 hod. Zahájení 2. září. 
Cena kurzu: 300 Kč, platba na místě 9. září. Kurz probíhá pod 
hlavičkou Sokola. 
Potřeby pro cvičení: deka nebo podložka, pohodlný cvičební 
oděv – varianta pro teplo i chladno, ponožky. Podmínkou pro 
uskutečnění kurzu – minimálně 15 zájemců. 
Přihlášky: v Informačním centru Opočna nebo u lektorky 
(B.tymichova@seznam.cz; tel. 721 114 248).

 P O Z V Á N K A  N A  H A S I Č S K O U 
S O U T Ě Ž

Sbor dobrovolných hasičů Opočno vás zve 
na soutěž Podorlické ligy v požárním útoku 
v kategorii mužů o Pohár města Opočna a 
v kategorii žen Memoriál Pavly Fabiánové.
 Tato akce se koná v neděli 1. září na Kup-

kově náměstí, před budovou Městského úřadu v Opočně.
 Start prvního soutěžícího družstva je plánován na 10 hodin.
 Komentář k probíhající soutěži, hudební doprovod i ob-
čerstvení zajištěno.   Martin Potoček

MATEŘSKÉ CENTRUM   HASTRMÁNEK
V budově krytého bazénu v Dobrušce 
(vchod z boku)
Mírová 890, Dobruška
Bližší informace podá: 
Kateřina Klímová,  telefon 777 958 550

www.hastrmanek.dobruska.cz

Srdečně zveme všechny šikovné děti a dospělé
 k účasti na:

“ ZÁBAVNÉM DNI  PLNÉM TVORBY “

Kdy? :  7. 9. 2013 od 9 do 16 hodin
Co si musím přinést?  K tvoření je potřeba letáky, tempery, 
štětce, PET lahve 0,5 nebo 1 l, sklenice od kávy různých tva-
rů, balónky.

Svojí účastí se můžete zapojit do soutěže Šikovné ruce pro hos-
pic 2013 aneb Lidé lidem, jejíž výtěžek podpoří péči v Hospici 
Anežky České v Červeném Kostelci.

 Soutěží se o nejnápaditější vlastnoruční výrobek ať umělec-
kého nebo praktického charakteru, a to ve dvou kategoriích: 
děti do 15 let a dospělí. Odborná komise vybere z každé ka-
tegorie dva výherce a miláčka poroty, kteří obdrží hodnotnou 
cenu. V říjnu, ke Světovému dni hospicové a paliativní péče, 
bude z doručených výrobků uspořádána prodejní výstava ve 
výstavní síni v Červeném Kostelci
 V loňském roce obdržel hospic přes 1 580 rozličných výrob-
ků, zapojilo se více než 80 jednotlivců a skupin. Za prodej vý-
robků získal 45 tis. Kč a s podporou firem 66 500 Kč, které pou-
žil kromě jiného na opravu atriového světlíku v budově hospice.

M U Ž I  B  -   O P  I I I .  T Ř Í D A 


